
M UiftKIU U H U ftL ,
DOS MUNICÍPIOS
t>3 E5TADÜ 00

SàO  LU ÍS, SE X T A  * 10 DE FEV ER EIR O  DE 2023 * ANO XVII * Ne 3041 
ISSN  2763-860X

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NS 002/2023 Folha n'_

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 002/2023
Processo  

Rubrica
DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM
N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2023
Ne PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 006/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETO:
Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção e instalação de aparelhos de ar-condicionado, de diversas capacidades para 
execução nas diversas secretarias do município de São João do Paraiso -  MA

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 162.035,00 (cento e sessenta e dois mil e trinta e cinco reais)
VIGÊNCIA INICIAL: 9 de Fevereiro de 2023
VIGÊNCIA FINAL: 9 de Fevereiro de 2023

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PLANEJAMENTO CNPJ: 01.597.629/0001-23

^OGRADOURO: AVENIDA MARANHÃO, S/N BAIRRO: ALTO BONITO
(CIDADE: São João do Paraíso ESTADO: Maranhão
REPRESENTANTE: usto Coelho de Sá Filho CPF: 530.745.643-34

DADOS DO BENEFICIÁRIO
RAZÃO SOCIAL: M. QUEIROZ VASCONCELOS EIRELI CPF/CNPJ: 18.604.476/0001-05

ENDEREÇO: R Tiradentes, 54 BAIRRO: Centro
CIDADE: Governador Edison Lobão ESTADO: Maranhão
CONTATO: (99) 8812-4831 E-MAIL: refrigeracao_vasconcelos@hotmail.com

REPRESENTANTE: Maykon Queiroz Vasconcelos CPF: 040.436.833-67

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

j

1 1

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Serviço de instalação de 
condicionadores de ar split 12.000 BTUS, incluindo a instalação 
deverá atender a todas as normas técnicas aplicáveis, inclusive 
segurança na execução e especificações do fabricante, a fim de 
dar qualidade aos serviços bem como preservar a integridade dos 
instaladores e a garantia dos equipamentos e providenciar a 
instalação dos aparelhos de ar condicionado, contemplando todos 
os materiais necessários, tais como: tubulações (eletro duto de 
aço galvanizado e eletro duto em PVC rígido), isolamentos 
térmicos, cabos para interligação de uma unidade para outra, 
alimentação para o quadro elétrico, suportes com cantoneiras 
para as condensadoras, carga de gás. tubulação para drenagem e 
tudo mais que for imprescindível para o perfeito funcionamento 
dos aparelhos. Os itens de Instalação devem ser composto por: 
Canos de Cobre e Esponjosos 3/8 e 5/8, Suporte, Fita PVC e Fio PP. 
Este kit também é compatível com condicionadores com 
tecnologia Inverter e Convencional.

SERVIÇO 263,00 R$ 120,00 R$ 31.560,00

QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO | Quantidade: 65,00 | Valor Total: R$ 7.800,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | Quantidade: 66,00 | Valor Total: R$ 7.920,00 
5ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 66,00 | Valor Total: R$ 7.920,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Quantidade: 66,00 | Valor Total: R$ 7.920,00

mailto:refrigeracao_vasconcelos@hotmail.com


M UfAKIU UI-lUftL ,
DOS MUNICÍPIOS
08 S5TAE® 00  MMMtMAS

SáO  LU iS, SE X T A  * 10 DE FEV ER EIR O  DE 2023 * ANO XV II * Ne 3041 
ISSN  2763-860X

13

M 15

17

i

COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Serviço de manutenção e limpeza 
em condicionadores de ar split 18.000 BTUS, incluindo limpeza 
geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral 
eletro mecânica. Limpeza do Filtro Inspeção da Evaporadora e 
Condensadora Vazão de Ar dos Ventiladores Inspeção do Sistema 
de Drenagem Verificação da Carga de Fluido Refrigerante 
Verificação das conexões elétricas Verificação de Tensão, Corrente 
Verificação de Vazamentos - Manutenção 1 -  Unidade Interna 
(Controle remoto, tampa e painel frontal) 2 -  Filtros - Verificação e 
limpeza Filtro de Carvão Ativado - filtros HEPA - filtros de Nylon - 
Nessas limpezas se faz necessário a utilização de lavadora de alta 
pressão e produtos específicos, tais como: Sabão líquido, esponja 
de aço, esponja multiuso, detergente tipo Zennith ou similar.
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO | Quantidade: 93,00 | Valor Total: R$ 6.045,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | Quantidade: 94,00 | Valor Total: R$ 6.110,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 94,00 | Valor Total: R$ 6.110,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Quantidade: 94,00 | Valor Total: R$ 6.110,00

SERVIÇO 375,00

Folha n'“_

Processo

R$ §5!,00ica -fe-24.375,00

353i Õ S é - '

COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Serviço de fornecimento de 
recarga de gás em condicionadores de ar split 18.000 BTUS, 
incluindo a medição das pressões de alta e baixa do gás 
refrigerante e teste de vazamento das conexões e tubulações de 
gás refrigerante, incluindo a medição das pressões de alta e baixa 
do gás refrigerante e teste de vazamento das conexões e 
tubulações de gás refrigerante. Com o uso de manifold especifico, 
na reoperação se faz necessário o uso de ferramentas 
apropriadas, balança, medidores de pressão, vacometro, bomba 
de vácuo, em conformidade com os orgão regulamentadores, 
PMOC e NR‘s vigentes. O fluido refrigerante utilizado deverá 
cumprir todas as normas técnicas.

SERVIÇO 300,00 R$ 129,00

QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R$ 9.675,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R$ 9.675,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R$ 9.675,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R$ 9.675,00

R$ 38.700,00

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Serviço de instalação de 
condicionadores de ar split 18.000 BTUS, incluindo a instalação 
deverá atender a todas as normas técnicas aplicáveis, inclusive 
segurança na execução e especificações do fabricante, a fim de 
dar qualidade aos serviços bem como preservar a integridade dos 
instaladores e a garantia dos equipamentos e providenciar a 
nstalação dos aparelhos de ar condicionado, contemplando todos 
os materiais necessários, tais como: tubulações (eletro duto de 
aço galvanizado e eletro duto em PVC rígido), isolamentos 
térmicos, cabos para interligação de uma unidade para outra, 
alimentação para o quadro elétrico, suportes com cantoneiras 
para as condensadoras, carga de gás. tubulação para drenagem e 
tudo mais que for imprescindível para o perfeito funcionamento 
dos aparelhos. Os itens de Instalação devem ser compostos por: 
Canos de Cobre e Esponjosos 3/8 e 5/8, Suporte, Fita PVC e Fio PP. 
Este kit também é compatível com condicionadores com 
tecnologia Inverter e Convencional.

SERVIÇO 337,00 R$ 200,00

Valor Total

QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO | Quantidade: 83,00 | Valor Total: R$ 16.600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | Quantidade: 85,00 | Valor Total: R$ 17.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Quantidade: 85,00 | Valor Total: R$ 17.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | Quantidade: 84,00 | Valor Total: RS 16.800,00

R$ 67.400,00

|R$ 162.035,05"

São João do Paraíso - MA, 09 de Fevereiro de 2023 

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA PELA BENEFICIARIA

lusto Coelho de Sá Filho
Secretário Municipal de Governo e Planejamento 
015/2023

Maykon Queiroz Vasconcelos 
040.436.833-67

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 89f75c5541fd3cdfe68617a66ebe023c


